

**PARTILHA, AJUDA SOLIDÁRIA DO OESTE
(BANCO ALIMENTAR DO OESTE)**

ORÇAMENTO

| | | Conta de Exploração | | Orçamento Financeiro | Conta de Exploração | | Orçamento Financeiro |
|---------------------------|--|---------------------|--------------|-------------------------|---------------------|--------------|-------------------------|
| | | Exercício de 2023 | | | Exercício de 2024 | | |
| CUSTOS E PERDAS | | | | | | | |
| 61 | Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | | | | | |
| 61611 | Géneros alimentares | 1 040 000,00 | | | 1 145 000,00 | | |
| 61-61611 | Outros | | 1 040 000,00 | | | 1 145 000,00 | |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | | | | | | |
| 62211/4 | Electricidade, combustíveis, água e outros fluidos | 3 500,00 | | 3 500,00 | 4 000,00 | | 4 000,00 |
| 62217 | Material de escritório | 150,00 | | 150,00 | 150,00 | | 150,00 |
| 62232 | Conservação e reparação | 2 550,00 | | 2 550,00 | 2 000,00 | | 2 000,00 |
| 62237 | Reparação, conservação e adaptação em edifícios alugados | | | | | | |
| 6262 | Comunicação | 600,00 | | 600,00 | 500,00 | | 500,00 |
| 6267 | Higiene, limpeza e conforto | 300,00 | | 300,00 | 250,00 | | 250,00 |
| 6268 | Serviços especializados - Outros | | | 0,00 | | | 0,00 |
| 6231 | Ferramentas e utensílios de desgaste rápido | 200,00 | | 200,00 | 200,00 | | 200,00 |
| 6251 | Deslocações e estadas | 400,00 | | 400,00 | 300,00 | | 300,00 |
| (*) | Outros fornecimentos e serviços externos | 300,00 | 8 000,00 | 300,00 | 300,00 | 7 700,00 | 300,00 |
| 64 | Custos com o pessoal | | | | | | |
| 6411 | Remunerações certas | 25 840,00 | | 25 840,00 | 28 210,00 | | 28 210,00 |
| 6412 | Remunerações adicionais | 3 050,00 | | 3 050,00 | 3 100,00 | | 3 100,00 |
| 643 | Formação profissional | | | | | | |
| 645 | Encargos sobre remunerações | 5 760,00 | | 5 760,00 | 6 290,00 | | 6 290,00 |
| 646 | Seguros | | | | | | |
| 647/8 | Outros custos com o pessoal | | 34 650,00 | | | 37 600,00 | |
| 66 | Amortizações | | 3 000,00 | | | 2 500,00 | |
| 67 | Provisões | | | | | | |
| 63 | Impostos | | | 0,00 | | | 0,00 |
| 65 | Benefícios processados e outros custos operacionais | | | | | | |
| 651 | Benefícios processados | | | | | | |
| 652 | Outros custos operacionais | 400,00 | 400,00 | 400,00 | 400,00 | 400,00 | 400,00 |
| | [A] | | 1 086 050,00 | 43 050,00 | | 1 193 200,00 | 45 700,00 |
| 68 | Custos e perdas financeiros | | | | | | |
| | [C] | | 1 086 050,00 | 43 050,00 | | 1 193 200,00 | 45 700,00 |
| 69 | Custos e perdas extraordinários | | | | | | |
| 690 | Acções de formação financiadas pelo FSE | | | | | | |
| 691 | Donativos | | | | | | |
| 694 | Perdas em imobilizações | | | | | | |
| 692/3+695/8 | Outros | | 0,00 | | | 0,00 | |
| | [E] | | 1 086 050,00 | 43 050,00 | | 1 193 200,00 | 45 700,00 |
| | Resultado líquido previsional | | -7 950,00 | 50,00 | | 2 600,00 | 100,00 |
| | | | 1 078 100,00 | 43 100,00 | | 1 195 800,00 | 45 800,00 |
| PROVEITOS E GANHOS | | | | | | | |
| 71 | Vendas | | | | | | |
| 72 | Prestações de serviços | | | | | | |
| 721 | Matrículas e mensalidades | | | | | | |
| 722/8 | Outras | | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 75 | Trabalhos para a própria instituição | | | | | | |
| 758 | Para autoconsumos | | | | | | |
| 751/5 | Para outros | | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 73 | Proveitos suplementares | | | | | | |
| 74 | Comparticipações e subsídios à exploração | | | | | | |
| 7411 | Centro Regional de Segurança Social | 18 000,00 | | 18 000,00 | 18 500,00 | | 18 500,00 |
| 7415 | Autarquias | 6 300,00 | | 6 300,00 | 6 300,00 | | 6 300,00 |
| 7418 | Outros | | | 0,00 | | | 0,00 |
| 748 | De outros sectores | 17 800,00 | 42 100,00 | 17 800,00 | 20 000,00 | 44 800,00 | 20 000,00 |
| 749 | Géneros alimentares | | 1 035 000,00 | | | 1 150 000,00 | |
| 76 | Outros proveitos operacionais | | 1 000,00 | 1 000,00 | | 1 000,00 | 1 000,00 |
| | Variação da produção | | | | | | |
| | [B] | | 1 078 100,00 | 43 100,00 | | 1 195 800,00 | 45 800,00 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | | | | | | |
| | [D] | | 1 078 100,00 | 43 100,00 | | 1 195 800,00 | 45 800,00 |
| 79 | Proveitos e ganhos extraordinários | | | | | | |
| 790 | Acções de formação financiadas pelo FSE | | | | | | |
| 794 | Ganhos em imobilizações | | | | | | |
| 791/3 + 795/8 | Outros ganhos | | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| | [F] | | 1 078 100,00 | 43 100,00 | | 1 195 800,00 | 45 800,00 |
| | | | 1 078 100,00 | 43 100,00 | | 1 195 800,00 | 45 800,00 |
| | | | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |